
DECRETO 735/05 – Del 1° de Abril de 2005, para el cargo testigo de Maestro de 
Grado Jornada simple un sueldo básico de PESOS TRESCIENTOS VEINTE ($320,00) 
bonificable y remunerativo,  
SALTA, 16 DE ABRIL DE 2005 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
 
 VISTO, el ACTA ACUERDO, firmada entre el Gobierno de la Provincia de Salta, representada 
por su Gobernador Dr. JUAN CARLOS ROMERO y la Ministra de Educación Sra. MARIA ESTER 
ALTUBE por una parte y la MESA DE TRABAJO convocada por el Ministerio de Educación a través de 
Resolución Ministerial N° 69/05 por la otra, y las conclusiones firmadas entre la Sra. Ministra de 
Educación y el Sr. Ministro de Hacienda por una parte y los docentes, delegados departamentales y 
representantes de ATE por la otra, y 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 Que en ambas instancias de negociación, tanto en la mesa de trabajo como con los delegados 
departamentales, se arribo a una única propuesta; 
 
 Que en el marco de concertación alcanzado, con la participación del Gobierno Nacional y la 
mediación del Arzobispado de la Ciudad de salta, se acordó establecer a partir del presente un sueldo 
básico remunerativo y bonificable de Trescientos veinte Pesos ($ 320,00) para el cargo testigo de Maestro 
de Grado Jornada Simple; restableciendo la relación de cargos y puntos, referida al cargo testigo de 
Maestro de grado; 
 
 Que en relación a las horas cátedra se establecieron los siguientes valores Pesos Dieciocho con 
setenta y un centavos ($ 18,71) para quienes se desempeñen en Nivel de Educación Polimodal, E.G.B. 3 y 
Regímenes Especiales; y Pesos Veintidós con sesenta y ocho centavos ($ 22,68), para los que ejercieren 
en el Nivel de educación Superior; 
 
 Que sobre el sueldo básico se calculará el porcentaje de permanencia, en porcentajes del cero por 
ciento (0%) al ciento veinte por ciento (120%) 
 
 Que los restantes adicionales que integran los haberes de los docentes se deben mantener en los 
nuevos montos fijos; 
 
 Que los docentes que no hayan asistido a sus lugares de trabajo se obligan a cumplir con los 
planes de recuperación avalados por los directores de las respectivas Unidades Educativas y, en 
consecuencia percibirán los montos correspondientes. 
 
 Que a los docentes que opten por jubilarse, se les considerará el último haber mensual que 
perciban con todos los montos fijos que lo integran, tornándolos remunerativos; 
 
 Por ello; 
 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
D E C R E T A : 

 
ARTICULO 1°.- Establécese, a partir del 1° de Abril de 2005, para el cargo testigo de Maestro de Grado 
Jornada simple un sueldo básico de PESOS TRESCIENTOS VEINTE ($320,00) bonificable y 



remunerativo, restableciendo la relación de cargos y puntajes, de acuerdo al ANEXO I del presente 
decreto; 
 
ARTICULO 2°.- Asimismo establécese para las horas cátedras los siguientes importes: 
 

Nivel Polimodal EGB 3 y 
Regímenes Especiales 

Nivel Superior Sueldo Básico por Hora Cátedra 

$ 18,71 $ 22,68 
 
ARTICULO 3°.- Establécese la Escala por Permanencia para el personal docente cualquiera sea el cargo 
o categoría de revista como dependiente del Ministerio de Educación de la Provincia, otorgándose una 
bonificación por permanencia según los años de servicios docentes reconocidos o computados en forma 
no simultanea en el sistema educativo, a liquidarse conforme la escala del ANEXO II, que forma parte 
integrante del presente. Esta bonificación será calculada sobre el sueldo básico más jerarquización en los 
casos que corresponda, conforme al ANEXO I, deduciéndose del importe resultante lo percibido como 
Adicional Fijo establecido por Ley Provincial N° 6929. la misma será no remunerativa ni bonificable 
hasta que el docente alcance los quince (15) años de servicios. A partir de los quince años la bonificación 
tendrá carácter remunerativo. 
 
ARTICULO 4°.- Los adicionales que integran el haber mensual de los docentes se liquidarán conforme 
se detalla en los ANEXOS III y IV a partir del 1° de Abril de 2005. 
 
ARTICULO 5°.- Otórguese al personal docente dependiente de este Ministerio de Educación un 
incremento fijo no remunerativo ni bonificable, en un solo cargo. En el supuesto que además desempeñe 
tareas remuneradas en concepto de horas cátedra, no podrá acumular este beneficio, percibiendo 
únicamente la asignación hasta el valor del cargo. En el caso de que el docente se desempeñe en horas 
cátedra, la asignación dispuesta se liquidara hasta un tope de 30 (treinta) horas cátedra, según el siguiente 
detalle; 
 

Permanencia Valor para cargo Valor por hora cátedra 
0 a 9 años $ 50,00 $ 1,67 

10 a 14 años $ 85,00 $ 2,83 
15 o más años $ 90,00 $ 3,00 

 
ARTICULO 6°.- Establécese una asignación extraordinaria equiparadora no remunerativa ni bonificable, 
con un tope máximo de  PESOS CIENTO CINCUENTA ($ 150,00) por docente, para aquellos que no 
alcanzaren este importe con la bonificación en forma proporcional a quince (15) horas para el Nivel de 
Educación Polimodal y Tercer Ciclo de EGB; y a doce (12) horas para el Nivel de Educación Superior. 
Tal asignación consistirá en la diferencia resultante, luego de liquidarse la bonificación por permanencia, 
hasta alcanzar el mencionado tope e irá decreciendo en la medida que sea absorbida por esta. 
 
ARTICULO 7°.- Dispónese que los docentes que no hubieran asistido a sus lugares de trabajo deberán 
cumplir con los planes de recuperación avalados por los Directores de las respectivas Unidades Educativas 
y, en consecuencia percibirán los montos correspondientes. 
 
ARTICULO 8°.- Dejase Establecido que para los docentes que opten por jubilarse, los importes que 
perciben como montos fijos no remunerativos, se transformaran en remunerativos con el último haber 
devengado; 
 
ARTICULO 9°.- En virtud de lo expresado en los considerandos, el presente Decreto no será aplicable al 
personal comprendido en los Decretos N° 3984/97 y Decreto N° 5241/98. 



 
ARTICULO 10°.- Deróganse los Decretos N° 1892/04, N° 581/05 y toda otra norma que se oponga al 
presente. 
 
ARTICULO 11°.- Impútese el gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto precedentemente a la 
partida presupuestaria Personal del Ministerio de Educación. 
 
ARTICULO 12°.- El presente decreto será refrendado por la Sra. Ministra de Educación y el Secretario 
General de la Gobernación. 
 
ARTICULO 13°.- Comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y archívese 
 

ANEXO I 
Dirección General de E.G.B. y Nivel Inicial 

(Jornada Simple). 
 

CARGOS PUNTOS RELACIÓN 
ENTRE CARGOS 

SUELDO 
BÁSICO 

JERARQUIZA 
CIÓN 

DIRECTOR 1° CATEGORÍA 3158 2,000 $ 640,00 $ 90,00 
DIRECTOR 2° CATEGORÍA 2971 1,882 $ 602,24 $ 84,67 
DIRECTOR 3° CATEGORÍA 2773 1,756 $ 561,92 $ 79,03 
DIRECTOR 4° CATEGORÍA 2377 1,505 $ 481,60  
VICEDIRECTOR 2773 1,756 $ 561,92 $ 79,03 
AYUDANTE PSICOPEDAGOGÍA 2773 1,756 $ 561,92  
ASISTENTE ESCOLAR 2369 1,500 $ 480,00  
MAESTRO DE GRADO 1579 1,000 $ 320,00  
MAESTRO JARDÍN DE INFANTES 1579 1,000 $ 320,00  
MAESTRO CELADOR 1516 0.960 $ 307,20  
MAESTRO ACTIV. PRACTICAS 1516 0,960 $ 307,20  
MAESTRO ACTIV.PRAC.EDUC. ESPECIAL 1516 0.960 $ 307,20  
MAESTRO ESPECIAL 1342 0,850 $ 272,00  
MAESTRO AUXILIAR BILINGÜE 1342 0,850 $ 272,00  
 
 

Dirección General de E.G.B. y Nivel Inicial 
(Jornada Completa c/Albergue Anexo) 

 
CARGOS PUNTOS RELACIÓN 

ENTRE CARGOS 
SUELDO 
BÁSICO 

JERARQUIZA 
CIÓN 

DIRECTOR 1° CATEGORÍA 5432 3,440 $1.100,80 $ 90,00 
DIRECTOR 2° CATEGORÍA 5110 3,236 $ 1.035,52 $ 84,67 
DIRECTOR 3° CATEGORÍA 4770 3,021 $ 966,72 $ 79,03 
DIRECTOR 4° CATEGORÍA 4088 2,589 $ 828,48  
VICEDIRECTOR 4770 3,021 $ 966,72 $79,03 
MAESTRO DE GRADO 2716 1,720 $ 550,40  
MAESTRO CELADOR 2608 1,652 $ 528,64  
MAESTRO ACTIVIDADES PRACTICAS 2608 1,652 $ 528,64  
MAESTRO ESPECIAL 2308 1,462 $ 467,84  
 
 



Dirección General de E.G.B. y Nivel Inicial 
(Jornada Completa – Hogar Escuela) 

 
CARGOS PUNTOS RELACIÓN 

ENTRE CARGOS 
SUELDO 
BÁSICO 

JERARQUIZA 
CIÓN 

DIRECTOR 1° CATEGORÍA 5369 3,400 $ 1.088,00 $ 90,00 
DIRECTOR 2° CATEGORÍA 5051 3,199 $ 1.023,00 $ 84,67 
DIRECTOR 3° CATEGORÍA 4714 2,985 $ 955,20 $ 79,03 
DIRECTOR 4° CATEGORÍA 4041 2,559 $ 818,88  
VICEDIRECTOR 4714 2,985 $ 955,20 $ 79,03 
MAESTRO DE GRADO 2684 1,700 $ 544,00  
MAESTRO CELADOR 2577 1,632 $ 522,24  
MAESTRO ACTIVIDADES PRACTICAS 2577 1,632 $ 522,24  
MAESTRO ESPECIAL 2281 1,445 $ 462,40  
 

Dirección General de Educación Polimodal 
 

CARGOS PUNTOS RELACIÓN 
ENTRE CARGOS 

SUELDO 
BÁSICO 

JERARQUIZA 
CIÓN 

DIRECTOR 1° CATEGORÍA 3158 2,000 $ 640,00 $ 90,00 
DIRECTOR 2° CATEGORÍA 2971 1,882 $ 602,24 $ 84,67 
DIRECTOR 3° CATEGORÍA 2773 1,756 $ 561,92 $ 79,03 
DIRECTOR 4° CATEGORÍA 2377 1,505 $ 481,60  
VICEDIRECTOR 1° 2773 1,756 $ 561,92 $ 79,03 
VICEDIRECTOR 2° 2575 1,631 $ 521,92 $ 73,39 
SECRETARIO 1° 2178 1,379 $ 441,28  
SECRETARIO 2° 2080 1,317 $ 421,44  
SECRETARIO 3° 1891 1,198 $ 383,36  
SECRETARIO 4° 1702 1,078 $ 344,96  
COORDINADOR AREA PROFESORES 2575 1,631 $ 521,92  
COORDINADOR DE ALBERGUE 2773 1,756 $ 561,92  
TÉCNICO DOCENTE 2278 1,443 $ 461,76  
PROSECRETARIO 1981 1,255 $ 401,60  
JEFE DE TALLER 1° 2575 1,631 $ 521,92  
JEFE DE TALLER 2° 2377 1,505 $ 481,60  
ENCARGADO DE TALLER 1° 2080 1,317 $ 421,44  
ENCARGADO DE TALLER 2° 1988 1,259 $ 402,88  
ENCARGADO DE TALLER 3° 1882 1,192 $ 381,44  
JEFE DE PRECEPTORES DE 1° 1783 1,129 $ 361,28  
JEFE DE PRECEPTORES DE 2° 1684 1,066 $ 341,12  
JEFE DE PRECEPTORES DE 3° 1585 1,004 $ 321,28  
ENCARGADO DE GABINETE 1579 1,000 $ 320,00  
BIBLIOTECARIO 1579 1,000 $ 320,00  
PRECEPTOR 1516 0,960 $ 307,20  
AYTE CLASES PRACTICAS 30 HS 1783 1,129 $ 361,28  
AYTE CLASES PRACTICAS 24 HS 1486 0,941 $ 301,12  
AYTE CLASES PRACTICAS 18 HS 1188 0,742 $ 240,64  
AYTE CLASES PRACTICAS 12 HS 990 0,627 $ 200,64  
AYTE CLASES PRACTICAS 06 HS 658 0,417 $ 133,44  
MAESTRO ENSEÑANZA PRACTICA 1386 0,878 $ 280,96  



PRECEPTOR J.C. 2577 1,632 $ 522,24  
 

Dirección General de Regímenes Especiales 
 

CARGOS PUNTOS RELACIÓN 
ENTRE CARGOS 

SUELDO 
BÁSICO 

JERARQUIZA 
CIÓN 

DIRECTOR 1° CATEGORÍA 3158 2,000 $ 640,00 $ 90,00 
DIRECTOR 2° CATEGORÍA 2971 1,882 $ 602,24 $ 84,67 
DIRECTOR 3° CATEGORÍA 2773 1,756 $ 561,92 $ 79,03 
DIRECTOR 4° CATEGORÍA 2377 1,505 $ 481,60  
VICEDIRECTOR  2773 1,756 $ 561,92 $ 79,03 
COORDINADOR B.S.P.A. 2773 1,756 $ 561,92 $ 79,03 
AYUDANTE DE COORDINACIÓN 2981 1,255 $ 401,60  
SECRETARIO 3° 1891 1,198 $ 383,36  
SECRETARIO 4° 1702 1,078 $ 344,96  
ASISTENTE ESCOLAR 2369 1,500 $ 480,00  
ASISTENTE DE PSICOLOGÍA 2369 1,500 $ 480,00  
MAESTRO DE GRADO 1579 1,000 $ 320,00  
MAESTRO DE GRADO EDUC. ESPECIAL 1579 1,000 $ 320,00  
MAESTRO JARDÍN INFANTES EDUC. ESP. 1579 1,000 $ 320,00  
PRECEPTOR 1516 0,960 $ 307,20  
MAESTRO CELADOR 1516 0,960 $ 307,20  
MAESTRO ACTIV.PRAC.EDUC. ESPECIAL 1516 0,960 $ 307,20  
MAESTRO ESPECIAL 1342 0,850 $ 272,00  
 

Dirección General de Educación Superior 
 

CARGOS PUNTOS RELACIÓN 
ENTRE CARGOS 

SUELDO 
BÁSICO 

JERARQUIZA 
CIÓN 

RECTOR 3289 2,083 $ 666,56 $ 93,73 
VICE RECTOR 3026 1,916 $ 613,12 $ 86,24 
SECRETARIO 2179 1,380 $ 441,60  
COODINADOR 2885 1,827 $ 584,64  
PROSECRETARIO 1974 1,250 $ 400,00  
DIRECTOR DE CORO 1967 1,246 $ 398,72  
DIRECTOR CONJUNTO INSTRUMENTAL 1967 1,246 $ 398,72  
TÉCNICO DOCENTE 2278 1,443 $ 461,76  
BEDEL 1573 0,996 $ 318,72  
ENCARGADO DE GABINETE 1579 1,000 $ 320,00  
JEFE DE PRECEPTORES 1776 1,125 $ 360,00  
PRECEPTOR 1516 0,960 $ 307,20  
AYTE OBSERV. Y PRACTICA 24 HS. 2360 1,495 $ 478,40  
AYTE OBSERV Y PRACTICA 18 HS 1636 1,163 $ 372,16  
AYTE OBSERV Y PRACTICA 16 HS 1579 1,000 $ 320,00  
AYTE OBSERV Y PRACTICA 12 HS 1180 0,747 $ 239,04  
AYTE OBSERV Y PRACTICA 08 HS 817 0,517 $ 165,44  
AYTE OBSERV Y PRACTICA 06 HS 712 0,451 $ 144,32  
AYTE OBSERV Y PRACTICA 04 HS 614 0,389 $ 124,48  
AYTE DE GABINETE 1311 0,830 $ 265,60  
AYTE DE CÁTEDRA 24 HS 2105 1,333 $ 426,56  
AYTE DE CÁTEDRA 18 HS 1579 1,000 $ 320,00  
AYTE DE CÁTEDRA 16 HS 1403 0,889 $ 284,48  
AYTE DE CÁTEDRA 12 HS 1053 0,667 $ 213,44  



AYTE DE CÁTEDRA 08 HS 752 0,476 $ 152,32  
AYTE DE CÁTEDRA 06 HS 685 0,434 $ 138,88  
AYTE DE CÁTEDRA 04 HS 596 0,377 $ 120,64  

ANEXO II 
Escala de bonificación por permanencia 

 
Años de servicios cumplidos Porcentaje 

1 10% 
2 15% 
3 15% 
4 30% 
5 30% 
6 30% 
7 45% 
8 45% 
9 45% 
10 60% 
11 60% 
12 60% 
13 60% 
14 80% 
15 80% 
16 80% 
17 80% 
18 100% 
19 100% 
20 110% 
21 110% 
22 120% 
23 120% 
24 120% 

25 o más 120% 
 

ANEXO III 
DIRECCIÓN GRAL EGB Y NIVEL INICIAL (JORNADA SIMPLE) 

ADICIONAL POR ZONA 
 

ZONA CARGO 
EXTRA 
URBANA 

DESFAVO- 
RABLE 

MUY DESF. 
A 

MUY DESF. 
B 

INHOSP.A INHOSP B 

DIRECTORA 1° CATEGORÍA $ 86,80 $ 173,60 $ 322,16 $ 402,70 $ 604,05 $ 805,40 
DIRECTORA 2° CATEGORÍA $  82,67 $ 165,34 $ 303,15 $ 378,94 $ 568,41 $ 757,88 
DIRECTORA 3° CATEGORÍA $ 78,26 $ 156,52 $ 282,86 $ 353,57 $ 530,36 $ 707,14 
DIRECTORA 4° CATEGORÍA $ 69,48 $ 138,95 $ 242,43 $ 303,03 $ 454,55 $ 606,06 
VICEDIRECTOR $ 78,26 $ 156,52 $ 282,86 $ 353,57 $ 530,36 $ 707,14 
AYUDANTE PSICOPEDAGOGÍA $ 78,26 $ 156,52 $ 282,86 $ 353,57 $ 530,36 $ 707,14 
ASISTENTE ESCOLAR $ 69,30 $ 138,60 $ 241,62 $ 302,03 $ 453,04 $ 604,05 
MAESTRO DE GRADO $ 51,80 $ 103,60 $ 161,08 $ 201,35 $ 302,03 $ 402,70 
MTRO DE JARDÍN DE INFANTES $ 51,80 $ 103,60 $ 161,08 $ 201,35 $ 302,03 $ 402,70 
MAESTRO CELADOR $ 50,40 $ 100,80 $ 154,64 $ 193,30 $ 289,94 $ 386,59 
MTRO ACTIVIDADES PRACTICAS $ 50,40 $ 100,80 $ 154,64 $ 193,30 $ 289,94 $ 386,59 
MTRO ACTIV. PRACTICAS E.E. $ 50,40 $ 100,80 $ 154,64 $ 193,30 $ 289,94 $ 386,59 
MAESTRO ESPECIAL $ 46,55 $ 93,10 $ 136,92 $ 171,15 $ 256,72 $ 342,30 
MAESTRO AUXILIAR BILINGÜE $ 46,55 $ 93,10 $ 136,92 $ 171,15 $ 256,72 $ 342,30 



PROFESOR 1 HORA CÁTEDRA $ 2,89 $ 5,77 $ 10,71 $ 13,38 $ 20,07 $  26,77 
 

DIRECCIÓN GRAL EGB Y NIVEL INICIAL (JORNADA COMPLETA – CON ALBERGUE) 
ADICIONAL POR ZONA 
 

ZONA CARGO 
EXTRA 
URBANA 

DESFAVO- 
RABLE 

MUY DESF. 
A 

MUY 
DESF. B 

INHOSP.A INHOSP B 

DIRECTORA 1° CATEGORÍA $ 137,20 $ 274,40 $ 554,12 $ 692,64 $ 1.038,97 $ 1.385,29 
DIRECTORA 2° CATEGORÍA $ 130,06 $ 260,12 $ 521,25 $ 651,57 $ 977,35 $ 1.303,14 
DIRECTORA 3° CATEGORÍA $ 122,54 $ 245,07 $ 486,62 $ 608,28 $ 912,42 $ 1.216,56 
DIRECTORA 4° CATEGORÍA $ 107,42 $ 214,83 $ 417,04 $ 521,30 $ 781,94 $ 1.041,59 
VICEDIRECTOR $ 122,54 $ 245,07 $ 486,62 $ 608,28 $ 912,42 $ 1.216,56 
MAESTRO DE GRADO $ 77,00 $ 154,00 $ 277,06 $ 346,32 $ 519,48 $ 692,64 
MAESTRO CELADOR $ 74,62 $ 149,24 $ 266,10 $ 332,63 $ 498,95 $ 665,26 
MAESTRO ACTIV. PRACTICAS $ 74,62 $ 149,24 $ 266,10 $ 332,63 $ 498,95 $ 665,26 
MAESTRO ESPECIAL $ 67,97 $ 135,94 $ 235,50 $ 294,37 $ 441,56 $ 588,75 
 
DIRECCIÓN GRAL EGB Y NIVEL INICIAL (JORNADA COMPLETA – HOGAR ESCUELA) 
ADICIONAL POR ZONA 
 

ZONA CARGO 
EXTRA 
URBANA 

DESFAVO- 
RABLE 

MUY DESF. 
A 

MUY 
DESF. B 

INHOSP.A INHOSP B 

DIRECTORA 1° CATEGORÍA $ 135,80 $ 271,60 $ 547,67 $ 684,59 $ 1.026,89 $ 1.369,18 
DIRECTORA 2° CATEGORÍA $ 128,77 $ 257,53 $ 515,29 $ 644,12 $ 966,18 $ 1.288,24 
DIRECTORA 3° CATEGORÍA $ 121,28 $ 242,55 $ 480,82 $ 601,03 $ 901,54 $ 1.202,06 
DIRECTORA 4° CATEGORÍA $ 106,37 $ 212,73 $ 412,20 $ 515,25 $ 772,88 $ 1.030,51 
VICEDIRECTOR $ 121,28 $ 242,55 $ 480,82 $ 601,03 $ 901,54 $ 1.202,06 
MAESTRO DE GRADO $ 76,30 $ 152,60 $ 273,84 $ 342,30 $ 513,44 $ 684,59 
MAESTRO CELADOR $ 73,92 $ 147,84 $ 262,88 $ 328,60 $ 492,90 $ 657,21 
MAESTRO ACTIV. PRACTICAS $ 73,92 $ 147,84 $ 262,88 $ 328,60 $ 492,90 $ 657,21 
MAESTRO ESPECIAL $ 67,38 $ 134,75 $ 232,76 $ 290,95 $ 436,43 $ 581,90 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN POLIMODAL 
ADICIONAL POR ZONA 

 
ZONA CARGO 

EXTRA 
URBANA 

DESFAVO- 
RABLE 

MUY DESF. 
A 

MUY 
DESF. B 

INHOSP.A INHOSP B 

DIRECTORA 1° CATEGORÍA $ 86,80 $ 173,60 $ 322,16 $ 402,70 $ 604,05 $ 805,40 
DIRECTORA 2° CATEGORÍA $ 82,67 $ 165,34 $ 303,15 $ 378,94 $ 568,41 $ 757,88 
DIRECTORA 3° CATEGORÍA $ 78,26 $ 156,52 $ 282,86 $ 353,57 $ 530,36 $ 707,14 
DIRECTORA 4° CATEGORÍA $ 69,48 $ 138,95 $ 242,43 $ 303,03 $ 454,55 $ 606,06 
VICEDIRECTOR 1° $ 78,26 $ 156,52 $ 282,86 $ 353,57 $ 530,36 $ 707,14 
VICEDIRECTOR 2° $ 73,89 $ 147,77 $ 262,72 $ 328,40 $ 492,60 $ 656,80 
SECRETARIO 1° $ 65,07 $ 130,13 $ 222,13 $ 277,66 $ 416,49 $ 555,32 
SECRETARIO 2° $ 62,90 $ 125,79 $ 212,14 $ 265,18 $ 397,77 $ 530,36 
SECRETARIO 3° $ 58,73 $ 117,46 $ 192,97 $ 241,22 $ 361,83 $ 482,43 
SECRETAROP 4° $ 54,53 $ 109,06 $ 173,64 $ 217,06 $ 325,58 $ 434,11 
COORDINADOR ÁREA PROFESORES $ 73,89 $ 147,77 $ 262,72 $ 328,40 $ 492,60 $ 656,80 
COORDINADOR DE ALBERGUE $ 78,26 $ 156,52 $ 282,86 $ 353,57 $ 530,36 $ 707,14 
TÉCNICO DOCENTE $ 67,31 $ 134,61 $ 232,44 $ 290,55 $ 435,82 $ 581,10 
PROSECRETARIO $ 60,73 $ 121,45 $ 202,16 $ 252,69 $ 379,04 $ 505,39 
JEFE DE TALLER 1° $ 73,89 $ 147,77 $ 262,72 $ 328,40 $ 492,60 $ 656,80 



JEFE DE TALLER 2° $ 69,48 $ 126,91 $ 242,43 $ 303,03 $ 454,55 $ 606,06 
ENCARGADO DE TALLER 1° $ 62,90 $ 125,79 $ 212,14 $ 265,18 $ 397,77 $ 530,36 
ENCARGADO DE TALLER 2° $ 60,87 $ 121,73 $ 202,80 $ 253,50 $ 380,25 $ 507,00 
ENCARGADO DE TALLER 3° $ 58,52 $ 117,04 $ 192,01 $ 240,01 $ 360,01 $ 480,02 
JEFE DE PRECEPTORES DE 1° $ 56,32 $ 112,63 $ 181,86 $ 227,32 $ 340,99 $ 454,65 
JEFE DE PRECEPTORES DE 2° $ 54,11 $ 108,22 $ 171,71 $ 214,64 $ 321,96 $ 429,28 
JEFE DE PRECEPTORES DE 3° $ 51,94 $ 103,88 $ 161,72 $ 202,16 $ 303,23 $ 404,31 
ENCARGADO DE GABINETE $ 51,80 $ 103,60 $ 161,08 $  201,35 $ 302,03 $ 402,70 
BIBLIOTECARIO $ 51,80 $ 103,60 $ 161,08 $ 201,35 $ 302,03 $ 402,70 
PRECEPTOR $ 50,40 $ 100,80 $ 154,64 $ 193,30 $ 289,94 $ 386,59 
AYTE. CLASES PRACTICAS 30 HS $ 56,32 $ 112,63 $ 181,86 $ 227,32 $ 340,99 $ 454,65 
AYTE CLASES PRACTICAS 24 HS $ 49,74 $ 99,47 $ 151,58 $ 189,47 $ 284,21 $ 378,94 
AYTE CLASES PRACTICAS 18 HS $ 43,12 $ 86,24 $ 121,13 $ 151,42 $ 227,12 $ 302,83 
AYTE CLASES PRACTICAS 12 HS $ 38,75 $ 77,49 $ 101,00 $ 126,25 $ 189,37 $ 252,49 
AYTE CLASES PRACTICAS 06 HS $ 27,76 $ 55,51 $ 50,42 $ 63,02 $ 94,53 $ 126,05 
MTRO ENSEÑANZA PRACTICA $ 47,53 $ 95,06 $ 141,43 $ 176,79 $ 265,18 $ 353,57 
PRECEPTOR J.C. $ 73,92 $ 147,84 $ 262,88 $ 328,60 $ 492,90 $ 657,21 
PROFESOR 1 HORA CÁTEDRA $ 2,89 $ 5,77 $ 10,71 $ 13,38 $ 20,07 $ 26,77 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE REGÍMENES ESPECIALES 
ADICIONAL POR ZONA 

 
ZONA CARGO 

EXTRA 
URBANA 

DESFAVO- 
RABLE 

MUY DESF. 
A 

MUY 
DESF. B 

INHOSP.A INHOSP B 

DIRECTORA 1° CATEGORÍA $ 86,80 $ 173,60 $ 322,16 $ 402,70 $ 604,05 $ 805,40 
DIRECTORA 2° CATEGORÍA $ 82,67 $ 165,34 $ 303,15 $ 378,94 $ 568,41 $ 757,88 
DIRECTORA 3° CATEGORÍA $ 78,26 $ 156,52 $ 282,86 $ 353,57 $ 530,36 $ 707,14 
DIRECTORA 4° CATEGORÍA $ 69,48 $ 138,95 $ 242,43 $ 303,03 $ 454,55 $ 606,06 
VICEDIRECTOR 1° $ 78,26 $ 156,52 $ 282,86 $ 353,57 $ 530,36 $ 707,14 
COORDINADOR B.S.P.A. $ 78,26 $ 156,52 $ 282,86 $ 353,57 $ 530,36 $ 707,14 
AYUDANTE DE COORDINACIÓN $ 60,73 $ 121,45 $ 202,16 $ 252,69 $ 379,04 $ 505,39 
SECRETARIO 3° $ 58,53 $ 117,46 $ 192,97 $ 241,22 $ 361,83 $ 482,43 
SECRETARIO 4° $ 54,53 $ 109,06 $ 173,64 $ 217,06 $ 325,38 $ 434,12 
ASISTENTE ESCOLAR $ 69,30 $ 138,60 $ 241,62 $ 302,03 $ 453,04 $ 604,05 
ASISTENTE DE PSICOLOGÍA $ 69,30 $ 138,60 $ 241,62 $ 302,03 $ 453,04 $ 604,05 
MAESTRO DE GRADO $ 51,80 $ 103,60 $ 161,08 $ 201,35 $ 302,03 $ 402,70 
MTRO DE GRADO E. ESPECIAL $ 51,80 $ 103,60 $ 161,08 $ 201,35 $ 302,03 $ 402,70 
MTRO DE JARDÍN DE INFANTES $ 51,80 $ 103,60 $ 161,08 $ 201,35 $ 302,03 $ 402,70 
PRECEPTOR $ 50,40 $ 100,80 $ 154,64 $ 193,30 $ 289,94 $ 386,59 
MAESTRO CELADOR $ 50,40 $ 100,80 $ 154,64 $ 193,30 $ 289,94 $ 386,59 
MTRO ACTIV. PRACTICAS E. E. $ 50,40 $ 100,80 $ 154,64 $ 193,30 $ 289,94 $ 386,59 
MAESTRO ESPECIAL $ 46,55 $ 93,10 $ 136,92 $ 171,15 $ 256,72 $ 342,30 
PROFESOR 1 HORA CÁTEDRA $ 2,89 $ 5,77 $ 10,71 $ 13,38 $ 20,07 $ 26,77 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
ADICIONAL POR ZONA 

 
ZONA CARGO 

EXTRA 
URBANA 

DESFAVO- 
RABLE 

MUY DESF. 
A 

MUY 
DESF. B 

INHOSP.A INHOSP B 

RECTOR $ 89,71 $ 179,41 $ 335,53 $ 419,41 $ 629,12 $ 838,82 
VICE-RECTOR $ 83,66 $ 167,72 $ 308,53 $ 385,79 $ 578,68 $ 771,57 
SECRETARIO $ 65,10 $ 130,20 $ 222,29 $ 277,86 $ 416,79 $ 555,73 



COORDINADOR $ 80,75 $ 161,49 $ 294,29 $ 367,87 $ 551,80 $ 735,73 
PROSECRETARIO $ 60,55 $ 121,10 $ 201,35 $ 251,69 $ 377,53 $ 503,38 
DIRECTOR DE CORO $ 60,41 $ 120,82 $ 200,71 $ 250,88 $ 376,32 $ 501,76 
DIRECTOR CONJUNTO INST. $ 60,41 $ 120,82 $ 200,71 $ 250,88 $ 376,32 $ 501,76 
TÉCNICO DOCENTE $ 67,31 $ 134,61 $ 232,44 $ 290,55 $ 435,82 $ 581,10 
BEDEL $ 51,66 $ 103,32 $ 160,44 $ 200,54 $ 300,82 $ 401,09 
ENCARGADO DE GABINETE $ 51,80 $ 103,60 $ 161,08 $ 201,35 $ 302.03 $ 402,70 
JEFE DE PRECEPTORES $ 56,18 $ 112,35 $ 181,22 $ 226,52 $ 339,78 $ 453,04 
PRECEPTOR $ 50,40 $ 100,80 $ 154,64 $ 193,30 $ 289,94 $ 366,59 
AYTE OBSERV. Y PRAC. 24 HS $ 69,13 $ 138,25 $ 240,81 $ 301,02 $ 451,53 $ 602,04 
AYTE OBSERV. Y PRAC. 18 HS $ 57,51 $ 115,01 $ 187,34 $ 234,17 $ 351,26 $ 468,34 
AYTE OBSERV. Y PRAC. 16 HS $ 51,80 $ 103,60 $ 161,08 $ 201,35 $ 302,03 $ 402,70 
AYTE OBSERV. Y PRAC. 12 HS  $ 42,95 $ 85,89 $ 120,33 $ 150,41 $ 225,61 $ 300,82 
AYTE OBSERV. Y PRAC. 08 HS $ 34,23 $ 68,46 $ 80,22 $ 100,27 $ 150,41 $ 200,54 
AYTE OBSERV. Y PRAC. 06 HS  $ 29,93 $ 59,85 $ 60,41 $ 75,51 $ 113,26 $ 151,01 
AYTE OBSERV. Y PRAC. 04 HS  $ 25,52 $ 51,03 $ 40,11 $ 50,14 $ 75,20 $ 100,27 
AYTE DE GABINETE  $ 45,85 $ 91,70 $ 133,70 $ 167,12 $ 250,68 $ 334,24 
AYTE DE CÁTEDRA 24 HS $ 63,46 $ 126,91 $ 214,72 $ 268,40 $ 402,60 $ 536,80 
AYTE DE CÁTEDRA 18 HS $ 51,80 $ 103,60 $ 161,08 $ 201,35 $ 302,03 $ 402,70 
AYTE DE CÁTEDRA 16 HS $ 47,92 $ 95,83 $ 143,20 $ 179,00 $ 268,50 $ 358,00 
AYTE DE CÁTEDRA 12 HS $ 40,15 $ 80,29 $ 107,44 $ 134,30 $ 201,45 $ 268,60 
AYTE DE CÁTEDRA 08 HS $ 31,29 $ 62,58 $ 66,69 $ 83,36 $ 125,04 $ 166,72 
AYTE DE CÁTEDRA 06 HS $ 28,42 $ 56,84 $ 53,48 $ 66,85 $ 100,27 $ 133,70 
AYTE DE CÁTEDRA 04 HS $ 24,57 $ 49,14 $ 35,76 $ 44,70 $ 67,05 $ 69,40 
PROFESOR 1 HORA CÁTEDRA $ 3,47 $ 6,93 $ 13,37 $ 16,71 $ 25,07 $ 33,42 
 

ANEXO IV 
BONIFICACIÓN POR GASTO DE TRASLADO 

 
a) Para el personal docente remunerado por cargo con revista en el área urbana por un 

desplazamiento de veinte cuadras o más, la suma de PESOS VEINTIOCHO ( $ 28,00) 
b) Para el personal docente remunerado por hora cátedra con revista en el área urbana por un 

desplazamiento de veinte cuadras o más, la suma de PESOS VEINTIOCHO ($ 28,00) la que será 
liquidada proporcionalmente a la carga horaria según lo siguiente: 

 
 

Horas Cátedra Importe 
Hasta 05 $ 9,24 
Entre 06 y 10 $ 18,48 
Más de 10 $ 28,00 

c) Para el personal docente con  revista fuera del área urbana de acuerdo a la siguiente escala: 
 
 11-25 KM 26 50 KM 51 – 75 KM Mas de 75 KM 
Cargo $ 31,00 $ 61,86 $ 123,72 $ 185,55 
01 – 05 Hs. Cat. $ 10,31 $ 20,62 $ 41,24 $ 61,85 
06 – 10 Hs Cat. $ 20,62 $ 41,24 $ 82,48 $ 123,72 
Más de 10 Hs. Cat. $ 31,00 $ 61,86 $ 123,72 $ 185,55 
 
La bonificación se liquidará siempre que los docentes acrediten mediante presentación de certificado de 
Residencia debidamente refrendado por la autoridad de la Unidad Escolar, un recorrido diario de la 
distancia declarada y según el tramo solicitado para acceder al establecimiento. 
 



ADICIONALES FIJOS 
 

CONCEPTO IMPORTE FIJO 
MAESTRO DE JARDÍN DE INFANTES $ 51,80 
FUNCIÓN DIFERENCIADA (*) $ 51,80 
DIRECTOR 2 TURNOS NIVEL POLIMODAL $ 43,89 
DIRECTOR 3 TURNOS NIVEL POLIMODAL $ 87,78 

 
(*) Educación Diferencial, Hospitalaria, Carcelaria y Domiciliaria 


